UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DE HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO DOS

CANDIDATOS PARA O SEGUNDO PROCESSO SELETIVO 2018 PARA

MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e dezoito, às oito horas, no Instituto de Ciências

Biológicas da Universidade Federal do Pará, reuniu-se a Banca Examinadora do Processo

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia da Universidade

Federal do Pará - UFPA, a que se refere o Edital nº 03/2018, para Curso de Mestrado,

com o objetivo de homologar as inscrições dos candidatos nos termos do Certame

determinado pelo respectivo Edital. A lista de candidatos e a situação de sua inscrição foi

a seguinte:

Nº de

inscrição
Candidato

Situação da

Inscrição

Concorre

à Bolsa

Orientador

1

Orientador

2

Orientador

3

Proficiência

em Inglês

12559
ALCIONE SOCORRO DA SILVA

MOREIRA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12396 ALEX PESTANA COSTA Homologada Não
Dra. Adriana

Folador

Dr. Igor

Schneider

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

12560
AMANDA MANUELLY DA

SILVA OLIVEIRA1
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador
Dispensado

12564 ANDREY DE SOUZA ALVES Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dr.

Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória

12165
BÁRBARA RODRIGUES DE

MORAIS LACET
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12536 CAMILA LIRA DOS SANTOS Homologada Sim
Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

12287
CARLOS WILLIAN DIAS

DANTAS
Homologada Sim

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rafael

Baraúna
Dispensado

12548
CLARA VITÓRIA DE ARAÚJO

LIMA
Homologada Sim

Dr.

Evonnildo

Gonçalves

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador
Dispensado

12502
CLAUDIO DANIEL PEREIRA

CARVALHO LEITE
Homologada Não

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Dr.

Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória

12252
DILMA RODRIGUES DE

ANDRADE
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr.

Evonnildo

Gonçalves

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12136
DIÓGENES ERMESON DA

SILVA PIRES
Homologada Não

Dr. Élcio

Leal

Dr. Rommel

Ramos

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

12392 ELANE DE SOUZA FERREIRA Homologada Sim
Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

12545
ELBA MARIA ROSA E VERAS

FERREIRA
Homologada Não

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dr.

Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória

12319
FABRICIO EVANGELISTA

CORREA
Homologada Não

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

12394 FELIPE CARRARA COUTO Homologada Sim
Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rommel

Ramos

Realização

obrigatória

12434
FRANCINILSON MEIRELES

COELHO
Homologada Não

Dr. Alberdan

Santos

Dr. Agenor

Santos

Dra. Joana

Marques

Realização

obrigatória

12187 HAROLDO LOPES DE JESUS Homologada Sim
Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Realização

obrigatória

12566 HEMELI BRITO PANTOJA Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12393 JEOVANE AZEVEDO Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna
Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12539 JORGE FILHO CRUZ BAÍA Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rommel

Ramos
Dispensado

1571
JOSICLEIDE DOS SANTOS

PIRES
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12209 JOYCE VALENTE FIGUEIREDO Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12308
JULIANA THALITA BRUNO DA

SILVA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dr. Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória

12479 KAIO KELVIN BARROS DIAS Homologada Sim
Dr. Hervé

Rogez
- - Dispensado

12456
KANBELLY IZABELLA DA

SILVA ATHAIDE
Homologada Sim

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rommel

Ramos

Dr. Rafael

Baraúna
Dispensado

12465
KÁTIA REGINA DE ANDRADE

CAMPOS
Homologada Sim

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12550
KELLY CRISTINA PINTO DE

ANDRADE
Homologada -

Dr. Élcio

Leal

Dra. Joyce da

Silva

Dr. Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória

12155
LARISSE REGINA DE SOUZA

CASTRO
Homologada Não

Dr. Élcio

Leal

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12153
LYGIA ELYSE CHAVES DA

SILVA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12190 MARCIO CLEBER DA CUNHA Homologada Sim
Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12575
MARCO ANTONIO GOMES

DOS SANTOS
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Joana

Marques

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12390
MURILO HENRIQUE FONSECA

SILVEIRA
Homologada Sim

Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dr. Élcio

Leal

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12549
RITA DE CASSIA FURTADO

CARNEIRO
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12541
ROSIANE DO SOCORRO DOS

REIS DE SOUSA
Homologada Sim

Dra. Joana

Marques

Dr. Rommel

Ramos

Dr. Rafael

Baraúna
Dispensado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

12576
ROSIMEIRE PASTANA DA

SILVA E SILVA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12148 RUBENS RAMOS DIAS Homologada Sim
Dr. Élcio

Leal

Dra. Adriana

Folador

Dr. Rafael

Baraúna

Realização

obrigatória

12511 SAVIO DE SOUZA COSTA Homologada Sim
Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador
Dispensado

12562
SÉRGIO DE ANGELES

TAVARES DA SILVEIRA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna
Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dr. Élcio

Leal

Realização

obrigatória

12552 TAMIRES BORGES DA SILVA1 Homologada Não
Dr. Evonnildo

Gonçalves

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12567
VAGNER DA COSTA

MOREIRA1
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Rommel

Ramos

Dra. Adriana

Folador

Realização

obrigatória

12220
VICTOR THIAGO SILVA DE

LIMA
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dr. Élcio

Leal

Dr. Rommel

Ramos
Dispensado

12391
WEMILLY VINHOTE

SARRAZIN
Homologada Sim

Dr. Rafael

Baraúna

Dra. Adriana

Folador

Dr. Evonnildo

Gonçalves

Realização

obrigatória
1 Caso seja aprovado, deverá concluir a graduação até a matrícula.

A prova de proficiência em inglês será realizada no dia 03/07/2018, às 14 horas, no

Instituto de Ciências Biológicas da UFPA. A sala será divulgada no site do Programa até

as 10 horas do dia 03/07/2018. Todos os candidatos deverão apresentar documento de

identificação oficial para realização da prova.

____________________________________________________

Prof. Dr.  Hervé Louis Ghislain Rogez

Presidente